
.. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Ai sensi della L.R n. 1512015) 

IV DIREZIONE 
Servizio Progettazione e Manutenzione Viabilità Tirrenica - 1° Distretto 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PROGETTO: Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi interventi di mitigazione 
del rischio geomorfologico residuo lungo la S. P. 181 di Pignataro a seguito del crollo di massi 
e detriti in corrispondenza dell'accesso meridionale della galleria "Monte Rosa" nel Comune 
di Lipari. C: \G. : .Z Al> ...\750S39 

(Dipartimento Regionale Protezione Civile - D.D.G. 948 del 17/11/2015). 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA. <Art. 12s. comma a. Decreto Legislativo 16312006 e s.m.i.> 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMA T Cl 

N. J~ty del I Jot 
" 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

• che, ai sensi della L.R. n. 15 del 04.08.2015, la Città Metropolitana alla quale sono state trasferite 
le competenze della ex Provincia Regionale di Messina deve provvedere all'organizz.azione del 
territorio con la costruzione e manutenzione delle strade; 

• in occasione degli eventi alluvionali del 18 Ottobre 2015 si è verificato il crollo di massi e detriti in 
corrispondenza dell'accesso meridionale della galleria "Monte Rosa" hmgo la S.P. 181 nel 
territorio comunale di Lipari; 

• che a seguito di tale crollo è stato interdetto il transito della predetta S. P. 181 - nel tratto in 
questione - e si è individuato un percorso alternativo lungo e tortuoso per garantire il necessario 
collegamento dell'abitato della frazione "Canneto" con il centro del Comune di Lipari e con il 
Porto, che in ogni caso presenta notevoli difficoltà per il transito dei mezzi pesanti; 

• in considerazione delle notevoli e progressive diminuzioni dei trasferimenti dei fondi, necessari per 
poter eseguire gli interventi che Questa Amministrazione ogni anno programma e realizza, per 
poter fronteggiare l'emergenza emersa a seguito della frana verificatesi in data 18/10/15, nel 
Comune di Lipari, questa Direzione ha chiesto un contributo straordinario al Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile, necessario per la realizzazione dei primi interventi di 
mitigazione del rischio geomorfologico residuo per scongiurare il progredire dell'evento franoso; 

VISTI: 

• la nota prot. n° 35161 del 3/11/2015, con la quale questa Città Metropolitana, ha segnalato al 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile l'avvenuta frana di crollo di massi e detriti, per le 
motivazioni citate in premessa, ha richiesto l'elargizione di un contributo per i primi provvisori 
interventi di ripristino viario, stante, come detto, l'assoluta indisponibilità di risorse di bilancio 
dell'ente; · 

• visto il verbale di somma urgenza del 18/11/2015, 

1 



• il 0.0.G. n° 948 del 17111/2015 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, con il·quale si 
decreta l'erogazione di un contributo alla Città Metropolitana di Messina pari da€ .. 50.000,00 
(Euro Cinquantamila, Zero Centesimi) per la realizzazione dei primi interventi per la mitigazione 
del rischio residuo geomorfologico lungo la S.P. 181, in corrispondenza dell'accesso meridionale 
della galleria "Monte Rosa" nel Comune di Lipari; 

• l'articolo 125 Comma 8 del Decreto Legislativo 163/2006, e s.m.i. che all'ultimo capoverso 
testualmente recita, " .. . .. . . . che per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento"; · 

• la perizia sommaria dei lavori in oggetto redatta in data Novembre 2015, dell'importo globale di€ 
50.000,00 di cui € 36.558,37 oltre ad € 13.441,63 per somma a disposizione 
dell'Amministrazione. 

RITENUTO CHE: 

• la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento è impegnata e finanziata con il citato O.O.O. 
n° 948 del 17/11/2015, a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 del bilancio della Regione 
Siciliana, destinato "interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di pubbliche 
calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica" - Rubrica 4 - Presidenza -
Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell'esercizio finanziario 2015, con imputazione 

Città Metropolitana di Messina - IV Direzione - Servizio Viabilità Jonica 

RIEPILOGO CAPITOLI I Pag. !Importo Paragr. J Importo subCap. IMPORTO 

lavori stradali I 33.217,62 
lavori in economia 2 3.340,75 

SOMMANO I LAVORI € 36.558,37 
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (20.43357% sui lavori) 7.470, 18 
Costo netto manodopera incluso nei lavori 11.413,36 

a detrarre 18.883,54 € 18.883,54 
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso ~ 17.674 83 
Importo complessivo dei lavori € 36.558,37 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
I) Accantonamento di cui all'art.92 comma 5 del D. L. 163/2006 (incentivi 
progettazione 2% dell'importo ab.a.) 731,17 
2) Per IVA ed eventuali altre imposte (22% dell'importo lordo dei lavori) 8.042,84 
3) Arrotondamento, oneri conferimento discarica e/o imprevisti 4.617,62 
4) Per autorità di Vigilanza 50,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 13.441,63 13.441 63 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 50.000,0~ 

della spesa su l'esercizio fmanziario 2016. 

VISTO l'art. 125, Comma 8 del D.L. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTI gli art. 175 e 176 del Regolamento approvato con DPR 207/2010; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l'importo in perizia sommaria è compreso nei limiti di cui agli articoli visti in 
precedenza, ed in particolare dell'art. 125, Comma 8, ultimo capoverso, e che comunque per lavori di 
importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento; 

2 

·, 

.. 



VISTA la L.R. n.48 del 11112/1991 che modifica e integra l'Ordinamento degli Enti Locali, nonché la L.R. 
Il. 30/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale. 

PROPONE 

a) APPROVARE per quanto in premessa, l'affidamento dei lavori in oggetto all'impresa 
VERTICAL PROJET S.r.l. con sede in Via Stradale Sant' Antonio, 28 - CESARO' (ME) -
Partita I.V.A.: 03138540830- (Ribasso d'asta condizionato applicato del 20,00%); 

b) AGGIUDICARE i suddetti lavori all'impresa VERTICAL PROJET S.r.l. con sede in Via 
Stradale Sant' Antonio, 28 - CESARO' (ME) - Partita I.V.A.: 03138540830 (Ribasso d'asta 
condizionato applicato del 20,00% ). 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Considerata la confonnità degli atti ed il rispetto della normativa vigente 

DETERMINA 
f.,,·.~ .. ' ... ,~-... ~·-~.·,._,/~ .. ~·:,,-

. ~~ , . i ~ j / ì ~ · '; r· ~· 

a) APPROVARE per quanto in premessa, l'aggiudicaiione. ctC(fii.ilti~à tlèt Ìàvori in oggetto all'impresa 
VERTICAL PROJET S.r.l con sede in Via Stfadhl~ Sant'Antonio, 28 - CESARO' (ME) -
Partita I.V.A.: 03138540830- (Ribasso d'asta condizionato applicato del 20,00%); 

b) AGGIUDICARE i suddetti lavori all'impresa VERTICAL PROJET S.r.l. con sede in Via 
Stradale Sant' Antonio, 28 - CESARO' (ME) - Partita LV.A.: 03138540830 - (Ribasso d'asta 
condizionato applicato del 10,00% ). 

Il R.U.P. e Dirigente della IV Direzione 

IngpCEU 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

3 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli 
interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere favorevole sulla 
regolarità tecnico amministrativa. 

Messina lì ~11/ ki) Il R.U.P. e Dirigente della I Direzione: 

lng. G' 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii. art, 55. 5° comma. della L. 142/90) 

< 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni;A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa imputata sul capitolo 516053 del bilancio della Regione 
Siciliana, destinato a "interventi per prima assistenza e pronto intervento in occasione di 
pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica" - Rubrica 4 -
Presidenza - Dipartimento Regionale della Protezione Civile nell' esercizi finanziario 2015, con 
imputazione della spesa sull'esercizio finaniiario 2016. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Visto di Compatibilità Monetaria 

iario 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009). 

Il R.U.P. e Dirig. IV Direzione 

lng. Giu e LI 

4 

.-


